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Justif ication of Pol i t ical A u t h o r i t y a n d the Pol i t ical P o s i t i o n o f the N o n - P h i l o s o p h i c
Cit izen in Plato's "Republ ic"

C í l , m e t o d y , l i t e r a t u r a , p ř e d p o k l a d y :

A t r a d i t i o n a l a n d still p o p u l a r i n t e r p r e t a t i o n h o l d s that r u l i n g is the p r e r o g a t i v e o f the
p h i l o s o p h e r - r u l e r s because o n l y they have k n o w l e d g e , a n d k n o w l e d g e is n e c e s s a r y f o r rul ing .
A n d this k n o w l e d g e is k n o w l e d g e o f the G o o d . B e c a u s e this t r a d i t i o n a l i n t e r p r e t a t i o n is assoc ia ted
w i t h the Republic's metaphys ic s , I shal l cal l it the metaphysical justification. One k e y i m p l i c a t i o n o f
the m e t a p h y s i c a l just i f icat ion is that the citizens are e x c l u d e d f r o m polit ics because t h e y lack
k n o w l e d g e of the G o o d , a n d , t h e r e f o r e , are m o r a l l y i n c o m p e t e n t , intel lectual ly h a n d i c a p p e d , a n d
pol i t ical ly inept. T h e r e f o r e , pol i t ica l ob l iga t ion seems to be a s lavish r e t u r n to the polis , t o g e t h e r
w i t h its pol i t ica l author i ty , for the m o r a l a n d pol i t ica l benefit it p r o m i s e s the citizens. T h e s e
negative definite descr ip t ions suggest that the n o n - p h i l o s o p h i c citizens are slaves in Kall ipol i s .
This is w h a t I m e a n by the political position o r w o r t h o f the citizens. In this study, I a r g u e to reject
the pol i t ica l p o s i t i o n a t t r i b u t e d to the n o n - p h i l o s o p h i c cit izen b y m e t a p h y s i c a l justif ication. I offer
a n alternat ive just i f icat ion, ca l l ed the naturalistic justification. T h e m a i n c la im o f the natural i s t ic
just i f icat ion is that the real i sabi l i ty of the e u d a e m o n i s t i c goals o f b o t h the i n d i v i d u a l a n d the
Kal l ipo l i s polis s u p e r v e n e u p o n the c o o p e r a t i v e interact ions b e t w e e n the r u l e r s a n d the r u l e d ,
qua significant p a r t n e r s , relat ive to t h e i r n a t u r a l apt i tudes a n d ep i s temic competenc ies . T h e resu l t
o f the s t u d y p r o m i s e s to s h o w that the n o n - p h i l o s o p h i c cit izen is a signif icant m e m b e r o f Plato's
just society.
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Abstract

A traditional and still popular interpretation in Plato's Republic holds that ruling is the

prerogative of the philosopher-rulers because only they have knowledge, and knowledge is

necessary for ruling (Fine 1978; Moss 2021; Schwab 2016). A n d this knowledge is knowledge

of the Good. Because this traditional interpretation is associated with the Republic's

metaphysics, I shall call it the metaphysical justification. One key implication of the

metaphysical justification is that the non-philosophic citizens, mainly the producers, are

excluded from politics because are morally incompetent, intellectually handicapped, and

politically inept, because they lack knowledge of the Good (Klosko 2006; Taylor 1997; Vlastos

1941). Therefore, political obligation seems to be slavish returns to the polis, together with its

political authority, for the moral and political benefit it promises the citizens. These negative

definite descriptions suggest that the non-philosophic citizens are slaves in Kallipolis, at least

in the Greek context. The above is what I mean by the political position or worth of the citizens.

In this study, I argue against this traditional interpretation.

I offer an alternative justification, called the naturalistic justification, concerning how Plato

justifies political authority in his just polis and the implication of such justification to

understanding the worth of the non-philosophic citizens. The main claim of the naturalistic

justification is that the realisability of the eudaemonistic goals of both the individual and the

Kallipolis polis supervene upon the cooperative interactions between the rulers and the ruled,

qua significant partners, relative to their natural aptitudes and epistemic competencies. This

involves accounting for ways in which the non-philosophic citizens can be said to be

epistemically competent. The naturalistic justification places significant premium of value on

the operation of social and moral values and principles—including partnership, friendship,

harmony—in Plato's political philosophy (principles which the metaphysical justification

seeks to undermine) in the Republic. The result of the study promises to show that the non-

philosophic citizen is a significant member of Plato's just society in the Republic.
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Summary of Thesis

In the Republic's politics, the non-philosophic citizens are not part of the political decision

making body: they are excluded from politics. 1 B y politics, I mean the actual business of

government and the locus of political power and authority. On what basis does Plato's Socrates

(hereinafter Socrates) justify this exclusion? A n d what are the possible implications of the

exclusion for the citizens? There is a significant number of scholars, including Gregory Vlastos,

John Gould, C . C . W Taylor, and Kar l Popper, who are convinced that the exclusion is done on

metaphysical grounds, each of them offering a variety of reasons for this c la im. 2 But the general

agreement among them remains that ruling is the prerogative of philosophers because only they

have knowledge (s7naTf|ur|), and knowledge is necessary for ruling. A n d this knowledge is

knowledge of the Good: "knowledge without which no other knowledge is possible." I shall

call this 'knowledge' metaphysical em<yrf|uT|. These scholars argue variously that the citizens

are alienated from politics because they lack metaphysical em<yniu.r|. Because this traditional

interpretation is associated with the Republic's metaphysics, I shall call it the metaphysical

justification. The defenders of the metaphysical justification are also committed to the view

that metaphysical em<yrf|u.r| is a sufficient condition for ruling, implying that the philosophers

wi l l need no other epistemic competence to rule. 3

Metaphysical justification has ethical and political implications. To be ethical is to live the

philosophic life - a life devoted to the pursuit of the objects of S7iiaTf|ur|, i.e. the Forms, without

which one cannot be truly happy. 4 A n d the political implication. In Greek culture, these

negative referencing are the definite descriptions of a slave. Indeed, some defenders of the

metaphysical justification argue uncompromisingly that the citizens' cognitive capacity is akin

1 I shall follow convention to use 'non-philosophers,' 'producing class,' 'economic class,' 'the people' and
'citizens' and the more generic 'individuals' interchangeably. Let me state beforehand that in his constructionist
account of the polis (Chapter Two) Plato, unlike Aristotle, does not create a distinction between members in the
different phases of the polis, with some being just members and others being citizens, nor does he set preconditions
to determine citizenship. In other words, Plato does not have qualification for citizenship, at least in the Republic.
Accordingly, it is permissible to refer to members in Plato's primal polis (Glaucon's city of pigs) as citizens. It is
as well permissible to refer to all the individuals as citizens of Kallipolis, especially when women are included in
politics and when there is virtually no clear defence of natural slavery.
2 Gould 1955; Klosko 2006; Popper 1945 (rpt. 2005); Taylor 1999, and Vlastos 1941 (rpt. 1981).
3 1 have argued in (Peprah 2021a) that this interpretation of the Republic's epistemology is inadequate. For it fails
to comprehensively account for the cognitive competence of the philosopher-rulers. And most importantly, it does
not give conceptual space to discuss the cognitive competencies of the non-philosophic citizens.
4 Kraut 1992:319, writes that "it is possible to spend a great deal of one's time on intellectual matters without ever
arriving at the realization that the Forms exist. Those who study the universe and seek to explain all phenomena
without appealing to Forms surely develop the reasoning side of their nature; it is not sheer emotion and appetite
that leads them to their theories. Even so, they are not leading the philosophical life, according to Plato's narrow
conception of philosophy, and so they don't have the best kind of life." To say the least, this reading is
unnecessarily too strong.
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to that of a slave. For instance, Vlastos thinks that despite the fact that the Platonic dialogues

give us no equivalence of Aristotle's treatment of slavery in his Politics, Plato would not

disagree with Aristotle's view that slavery is good for the individual "whose intellectual

deficiency is supplemented by the master's superior reason." 5 Accordingly, the non-

philosophic citizens are said to assume a slavish position in Kal l ipol is ' political hierarchy: they

are morally obtuse, intellectually incapacitated, and politically inept. Vlastos, Taylor, Klosko

and others who defend metaphysical justification argue variously that Plato's political thesis

bodes totalitarianism, or at best paternalism. Therefore, political obligation seems to be slavish

returns to the polis, together with its political authority, for the moral and political benefit it

promises the citizens. This is what I mean by the political position or worth of the citizens.

Metaphysical justification is consistent with what Rosier calls 'service conception of political

authority', according to which political authority is for the sake of the well-being of its subject.6

A n d political obligation is morally justified: the citizens accede unconditionally to their

political superiors for their own good. In essence, defenders of the metaphysical justification

claim that the Republic's, politics bodes a master-slave relationship - a relationship that

underscores totalitarianism and paternalism.


[…]


his rulers call their citizens "providers of upkeep and wages" and the citizens, in turn, call their

rulers "preservers and auxiliaries". Socrates says these positive co-referencing expressions

contrast with what rulers in other cities call their citizens: "slaves" (Rep., 463a3-bl2). In Book

V , Plato says that Kallipolis is a Greek polis, and because the citizens wi l l indeed "be good and

civilised" (Rep., 470e). Therefore, the claim that the non-philosophic citizens are slaves

because they lack moral rationality and self-determination is untenable. Therefore, the claim

that the citizens must unquestionably follow the philosopher-rulers for their moral wellbeing

is equally indefensible in the Republic.

While the non-philosophic citizens' capacity for moral rationality is a very strong thesis to

redefine their worth in Kallipolis, I have argued in this study that their moral worth is not

enough to indicate their significant political position within the political hierarchy of Kall ipolis .

I argued that they are significant partners to the realisability of Kall ipolis . To show this, I

reinterpreted how Plato justifies the political authority of the philosopher-rulers in a way that

opens a conceptual space to account for the material contribution of the citizens. B y paying

close attention to the principles of 'insufficiency', 'partnership', 'sharing', in Socrates

constructionist account of the polis in Book II, I have argued for the naturalistic justification

as the appropriate alternative to understand Plato justification of the political authority of the

philosopher-rulers.

The naturalistic justification does not deny that metaphysical 87UOTfjur| makes the

philosopher-rulers cognitively superior to the non-philosophic citizens. It rather emphasizes

the two natural principles Socrates takes as necessary conditions to make society possible: (a)

mutual needs—individuals are not self-sufficient and need to live together (Rep., 369b-d); and

(b) difference of aptitude: different people are good at different things, and it is best for all that
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each concentrates on developing what each is good at doing (Rep., 370a-b). These two

principles hold that each individual in Kallipolis is endowed with some natural aptitudes and

qualities a development of which conduces to the person's good and that of the political

community at large. This is consistent with Plato's social justice, namely, that each person must

perform functions that their natural aptitude and education can enable them to perform

efficiently and optimally. Plato's social justice defends the worthiness of every person in

Kallipolis. The naturalistic justification does not challenge the idea that some citizens in any

organised society must need external moral agency since all cannot live the virtuous life.

Instead, it argues that the ethical and political implications of metaphysical justifications cannot

be sustained.

In defence of the naturalistic justification, therefore, I have defended four logically

connected theses: (1) all citizens are to focus on professions in which they can function

optimally. Therefore, i f ruling is the prerogative of philosopher-rulers it is because they can

function optimally in governance. (2) Similarly, the other citizens are excluded from politics

because their natural aptitudes and training enable them to attain efficiency in their respective

professions. (3) One's ability to function optimally in a given profession depends on one's

natural aptitude and cognitive competence. To do this, I have argued to show how Plato

conceives the cognitive or epistemic competencies of the non-philosophic citizens. If theses

(l)-(3) are plausible, and I think they are, it is my utmost conviction that (4) the realisability of

the eudaemonistic goals of both the individual and the polis supervene upon the cooperative

interactions between the rulers and the ruled, relative to their natural aptitudes and epistemic

competencies. Thesis (4) opposes the claim of the metaphysical justification that Plato's

politics bodes some kind of absolute political determinism, namely, that the rulers are to

determine every aspect of the citizens' life. In my interpretation, the Republic's strict political

hierarchy does otherwise; it does not threaten or undermine the realisability of individual

eudaemonistic. From this perspective, I agree with Cantu that Kall ipolis "is an organic whole

composed of classes of functionally integrated individuals ." 2 6 3 Cantu's claim shares the views

of my theses (1) and (2).

The novelty of my study is evident in my theses (3) and (4) and their defences, namely, that

the non-philosophic citizens are not only morally rational but that their material contributions

to their happiness—which cumulatively and invariably become their contribution to the

realisability of Kallipolis—are based on their cognitive or epistemic competencies. I end the

Cantu 2010:159.
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study with the following risible story told by Sextus Empiricus, qua Pyrrhonist sceptic, in his

attempt to discredit dialecticians.

T21: A witty anecdote is told about Herophilus the doctor. He was a contemporary of

Diodorus, who vulgarized dialectic and used to run through sophistical arguments on many

topics including motion. Now one day Diodorus dislocated his shoulder and went to

Herophilus to be treated. Herophilus wittily said to him: 'Your shoulder was dislocated

either in a place in which it was or in a place in which it wasn't. But neither in which it was

nor in which it wasn't. Therefore it is not dislocated.' So the sophist begged him to leave

such arguments alone and to apply the medical treatment suitable to his case (Sextus, P H .

2.245, trans. Bury 1933).

The point here is not to side with Sextus to scoff at dialectics or downplay the importance Plato

attaches to metaphysical em<yrf|uT|. The crucial lesson from the anecdote, relative to theses (3)

and (4), is that Plato's philosopher-rulers are likely to encounter the predicament of Diodorus

i f they are to consider themselves to be the only knowledgeable individuals in Kall ipolis , and

thereby look askance at all other citizens. But thankfully they do not. There is a genuine sense

of friendship and strong social bonds beyond their mutual contribution to the development of

the polis. A l l the citizens, as Frisbee persuades us, are "dependent rational animals" in a

genuine sense of philial relationship. A n d it seems that the positive co-referencing expressions

between the rulers and the ruled share something in common with a slogan that has become a

commonplace in our Covid-19 pandemic era: "We are in this together." 2 6 4 Sandel submits that

"Morally, the pandemic has reminded us of our vulnerability, of our mutual interdependence:

We are in this together." 2 6 5 But in contrast to our modern society, the solidarity this slogan

evokes in Plato's Kall ipolis is plausibly solidarity of genuine understanding of mutual

interdependence, mutual respect for each citizen's talent and shared responsibilities between

the rulers and the ruled.

2 6 4 Sandel 2020:3
2 6 5 Ibid.
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