A review by the supervisor of PhD candidate Stephen Oppong Peprah

Stephen Oppong's main focus is on ancient philosophy, especially on classical political
philosophy and theory, which is also connected to the problems of metaphysics and
epistemology. This focus and interest stem from his graduate studies and double major in
political philosophy and classics at the University of Ghana. His special interest in Plato (and
Plato's Republic) was manifested in several articles published in the following journals: Plato
Journal, EIRENE, Studia Philosophica Wratislaviensia, etc.1 These articles became the basis of
his PhD thesis submitted to the Department of Philosophy of the University of Hradec Králové
under the title Justification of Political Authority and the Political Position of the Non-
Philosophic Citizen in Plato's Republic. The ideas elaborated in the thesis have been presented
by Stephen Oppong at many international conferences and meetings. They found supporters
and earned acclaim but they also raised controversies among the anonymous reviewers in
journals. We may say that this accompanies every new and fresh insight. But all those factors
contributed to the further elaboration and precision of Stephen Oppong's conclusions.2

The main achievement of Stephen Oppong lies, in my opinion, in his critical assessment of the
so-called metaphysical thesis regarding both the incompetence of the citizens and the
competence of the guardians in Plato's Republic. That has been a powerful interpretative
paradigm for many years and it can be traced back to the following scholars: G. Vlastos, K. R.
Popper, J. Gould, and C. C. W. Taylor. According to these scholars, the ordinary citizens in
Plato's Republic are, in contrast to the philosophers, excluded from participation in politics
because of their lack of knowledge, which especially revolves around the idea of Good and the
knowledge of forms. As Oppong says, "the defenders of the metaphysical justification are also
committed to the view that metaphysical éniairipri is a sufficient condition for ruling, implying
that the philosophers will need no other epistemic competence to rule". In Oppong's view
such an approach leads to inauspicious ethical and political implications which amount to the
characterisation of Plato's thought as paternalistic or totalitarian. Against that traditional
'liberal' interpretation, Oppong offers a naturalistic thesis which makes use of the second book
of Plato's Republic. Oppong argues that the "realisability of the eudaimonistic goals of both
the individual and Kallipolis supervene upon the cooperative interactions between the rulers
and the ruled, qua significant partners, relative to their natural aptitude and epistemic
competencies" (p. 4). He shows that the natural aptitude and capacity of each citizen and class
manifest the ways in which non-philosophic citizens are epistemically competent and
contribute to the well-being of the society. As a result friendship among the citizens and
harmony in the city arise because the citizens see the worth and contributions of each other.
By this Oppong also rejects Popper's famous statement that individuals are totally

1 S. Oppong Peperah, Reinvestigating the Political Position of the Citizen in Plato's Republic, Studia Philosophica
Wratislavienisia vol. 14.4 (2019), 23-43; The Epistemic Competence of Plato's Philosopher-Rulers, Eirene. Studia
Graeca et Latina 57 (2021), 119-147; Re-examining the Compulsion Problem in Plato's Republic, Plato Journal 22
(2021), 177-195.
2 For the sake of accuracy and completeness I must mention the latest shift in Stephen Oppong's interest to the
issues of friendship in the political commonwealth. That happened, besides other things, under the influence of
Professor James Warren in Cambridge during Stephen's Brian Berkeley Scholarship and the completion of his
Master's Degree in Classics at the University of Cambridge.

subordinated to the collective goals and they are only worthless cogs in the machinery of the
state.

Stephen Oppong is thus one of the scholars who have contributed recently to greater precision
in our reading of Plato and to the revision of a long-lived paradigm. Recently Sara Diaco
(Socrates' First City: Pleonexia and the Thought Experiment, Apeiron 54.4. 2021, 473-491)
argued in a similar naturalistic way which could support Oppong's thesis. She identified two
principles which operate in Kallipolis: a) mutual needs and dependency - the individuals are
not self-sufficient and need to live together (/?ep.369b-d), b) differences in aptitude and
capacities (Rep. 370a-b). These principles support the thoughts about both individual and
collective happiness which directly contradict the liberal claims relying on the so-called
metaphysical thesis.

Regarding the epistemic and cognitive competence of the guardians as well as non-
philosophers, Oppong's thesis must be read against the background of further work, e.g. J.
Moss, Plato's Epistemology: Being and Seeming, Oxford 2021; N. Smith, Summoning
Knowledge in Plato's Republic, Oxford 2019; A. Payne, The Teleology of Action in Plato's
Republic, Oxford 2017, pp. 35-225.

A critique of the metaphysical approach which argues that philosophical knowledge implies
political knowledge and competence was thoroughly conducted by I. Vasiliou (Aiming at Virtue
in Plato, pp. 212-282), which I miss in the bibliography, although another influential
contribution by Vasiliou can be found there.

So far I have (legitimately) praised the PhD candidate for his contribution but for the sake of
balance I should also mention the weak points to which Oppong should pay attention in the
future. The first is the less elaborated methodology and strict adherence to the close reading
and analytical approach. I think that he would benefit from a historical contextualising of
Plato's work (a critical discussion about the values and operations of Athenian democracy, e.g.
Ober, Balot, Monoson), and further from a dialogical or dramatic reading of Plato (e.g.
Nightingale) or in general from the methodological discussions of Klagge-Smith, Tigersted,
Wieland.

To conclude, I strongly recommend Stephen Oppong's thesis for defence and I am looking
forward to hearing an interesting discussion between the members of the committee and
Stephen Oppong Peprah.
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